ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Silvia Benjamin

PROJETO DE LEI N.º ___________/2023

Declara como Patrimônio Cultural Imaterial do
Estado da Paraíba a atividade das crocheteiras
de Areial-PB e dá outras providências.

A Assembleia Legislativa da Paraíba decreta:

Art. 1º - Fica declarado como Patrimônio Cultural Imaterial do Estado da Paraíba

a atividade das crocheteiras de Areial-PB.

Art. 2º - Qualquer ação discriminatória, preconceituosa e desrespeitosa, contra a

atividade das crocheteiras, submeter-se-á às penas da Lei.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 23 de maio de 2023.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

497

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA

 A atividade das crocheteiras em Areial pode ser considerada um importante
patrimônio cultural do estado. O crochê é uma técnica de artesanato que envolve a
produção de tecidos a partir da manipulação de fios com uma agulha especial. Em Areial,
essa tradição tem raízes profundas e remonta a gerações passadas.

 As crocheteiras areialenses são conhecidas por sua habilidade e criatividade na
confecção de peças únicas e belas. Elas utilizam diferentes pontos, padrões e cores para
criar uma variedade de itens, como roupas, acessórios, objetos decorativos e até mesmo
obras de arte. O trabalho manual minucioso e a dedicação das crocheteiras resultam em
peças de grande valor estético e cultural.

 Essa atividade não apenas preserva técnicas e conhecimentos tradicionais, mas
também desempenha um papel significativo na transmissão de valores culturais de uma
geração para outra. As crocheteiras compartilham suas habilidades e experiências com
suas comunidades, ensinando a arte do crochê a jovens aprendizes, mantendo assim viva
essa tradição artesanal.

 Além disso, o crochê produzido pelas crocheteiras areialenses reflete a identidade
cultural da região. Muitas vezes, essas mulheres incorporam elementos da cultura local
em suas peças, como motivos inspirados na natureza, nas festas populares, nos costumes
e nas tradições da Paraíba. Dessa forma, o crochê se torna uma forma de expressão
artística que preserva e promove a cultura paraibana.

 Reconhecer a atividade das crocheteiras de Areial como patrimônio cultural, é
valorizar e apoiar suas práticas, promovendo a preservação e a divulgação desse
conhecimento ancestral. Através de políticas públicas de incentivo, é possível oferecer
cursos, oficinas e programas de capacitação para que mais pessoas possam aprender e se
envolver com essa arte. Também é essencial promover feiras, exposições e eventos que
destaquem o trabalho das crocheteiras e facilitem a comercialização de suas peças.

 Ao reconhecer e valorizar a atividade das crocheteiras como patrimônio cultural,
a Paraíba estará contribuindo para a preservação de uma tradição única, enriquecendo
sua identidade cultural e proporcionando oportunidades de desenvolvimento econômico
para as artesãs locais.

Sala de Sessões, aos 23 de Maio de 2023.

SILVIA BENJAMIN
Deputada Estadual